－1－

平成１４年第５回防府市議会臨時会会議録

○平成１４年１１月１２日（火曜日）

○議事日程

  平成１４年１１月１２日（火曜日）   午前１０時 開会

   １ 開  会

   ２ 会議録署名議員の指名

   ３ 会期の決定

   ４ 報告第４７号 平成１３年度防府市一般会計継続費精算報告について

   ５ 認定第 ２号 平成１３年度決算の認定について

   ６ 議案第７８号 工事請負契約の締結について

○本日の会議に付した事件

   目次に記載したとおり

○出席議員（２９名）

       １番  深 田 慎 治 君      ２番  山 下 和 明 君

       ３番  河 杉 憲 二 君      ４番  行 重 延 昭 君

       ５番  岡 村 和 生 君      ６番  弘 中 正 俊 君

       ７番  横 田 和 雄 君      ８番  藤 本 和 久 君

       ９番  斉 藤   旭 君     １０番  山 本 久 江 君

      １１番  木 村 一 彦 君     １２番  馬 野 昭 彦 君

      １３番  藤 野 文 彦 君     １４番  山 田 如 仙 君

      １５番  平 田 豊 民 君     １６番  安 藤 二 郎 君

      １７番  熊 谷 儀 之 君     １８番  佐 鹿 博 敏 君

      １９番  石 丸 典 子 君     ２０番  松 村   学 君

      ２１番  大 村 崇 治 君     ２３番  藤 井 正 二 君

      ２４番  河 村 龍 夫 君     ２５番  今 津 誠 一 君

      ２６番  田 中 敏 靖 君     ２７番  中 司   実 君

      ２８番  青 木 岩 夫 君     ２９番  横 見   進 君

      ３０番  久 保 玄 爾 君

－2－

○欠席議員（１名）

      ２２番  広 石   聖 君

○説明のため出席した者

  市 長  松 浦 正 人 君   助 役  土 井   章 君

  収 入 役  林     甫 君   財 務 部 長  湯 浅 克 彦 君

  総 務 部 長  中 村 武 則 君   総 務 課 長  渡 辺 知 明 君

  生活環境部長  戸 幡 昭 彦 君   産業振興部長  阿 部   實 君

  土木建築部長  林   勇 夫 君   都市整備部長  清 水 義 久 君

  健康福祉部長  村 田 辰 美 君   教 育 長  岡 田 利 雄 君

  教 育 次 長  山 下 州 夫 君   水道事業管理者  福 田 勝 正 君

  水 道 局 参 事  井 上 孝 一 君   消 防 長  山 根 徹 雄 君

  監 査 委 員  小 田   寛 君

○事務局職員出席者

  議会事務局長  山 下   正 君   議会事務局次長  中 村 武 文 君

午前１０時 ２分 開会

○議長（久保 玄爾君） ただいまから平成１４年第５回防府市議会臨時会を開会いたし

ます。

○議長（久保 玄爾君） 定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

 欠席の届け出のありました議員は広石議員であります。

  会議録署名議員の指名

○議長（久保 玄爾君） 本日の会議録署名議員を御指名申し上げます。

 ２５番、今津議員、２６番、田中議員、御両名にお願い申し上げます。

  会期の決定

○議長（久保 玄爾君） 会期についてお諮りいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これに御異議ございません

－3－

か。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、今期臨時会の会期は、本

日１日限りと決定いたしました。

 議事日程につきましては、お手元に配付しております日程に基づいて進行したいと思い

ますので、よろしく御協力のほどお願いいたします。

○議長（久保 玄爾君） この際、このたび１１月に人事異動が発令されましたので、自

己紹介を受けます。

○工事検査監室長（金子 正幸君） おはようございます。１１月１日付で工事検査監室

長を命ぜられました金子正幸です。どうぞよろしくお願いいたします。

  報告第４７号平成１３年度防府市一般会計継続費精算報告について

○議長（久保 玄爾君） 報告第４７号を議題といたします。理事者の補足説明を求めま

す。市長。

        〔市長 松浦 正人君 登壇〕

○市長（松浦 正人君） 報告第４７号平成１３年度防府市一般会計継続費精算報告につ

いて御説明申し上げます。

 本案は、平成１２年３月定例市議会におきまして、継続費の設定をいただきました火葬

場建設事業外１事業、１業務の継続年度が終了いたしましたので、地方自治法施行令第

１４５条第２項の規定により御報告申し上げるものでございます。

 よろしくお願い申し上げます。

○議長（久保 玄爾君） 本件に対する質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 以上で報告第４７号を終わります。

  認定第２号平成１３年度決算の認定について

○議長（久保 玄爾君） 認定第２号を議題といたします。理事者の補足説明を求めます。

市長。

        〔市長 松浦 正人君 登壇〕

○市長（松浦 正人君） 認定第２号平成１３年度決算の認定について御説明申し上げま

す。

－4－

 この決算は、地方自治法第２３３条第３項の規定によりまして、監査委員の意見を付し

て議会の認定をいただくものでございます。

 なお、地方自治法第２４１条第５項の規定によりまして、定額基金の運用状況を示す書

類及びこれに対する監査委員の意見書をあわせて提出いたしております。

 また、決算の各部門における主要な施策の成果を説明する書類も資料として配付いたし

ておりますので、ごらんいただきますようお願い申し上げます。

 決算の概要を申し上げますと、一般会計におきまして予算現額４００億９,９５７万

５,７６９円に対しまして、収入済額は３８６億５,９８９万９,２３７円、支出済額は

３７４億９,３３３万９,９７７円と相なり、歳入歳出差引額は１１億６,６５５万

９,２６０円の歳入増となりますが、繰越明許費及び継続費繰越金として翌年度へ繰り越

すべき財源が３億４０２万４,３７３円必要となるため、実質収支で８億６,２５３万

４,８８７円の黒字決算となっております。しかし、引き続き厳しい状況にあることを十

分認識し、効率的な行政の運営と財政の健全化に一層の努力を傾注してまいる所存であり

ます。

 次に、特別会計でございますが、まず競輪事業特別会計につきましては、予算現額

１０１億３,４２９万７,０００円に対しまして、収入済額は１００億４,３５８万

１,００６円、支出済額は９８億４,７１１万８００円と相なり、歳入歳出差引額１億

９,６４７万２０６円を翌年度へ繰り越しているものでございます。

 次に、国民健康保険事業特別会計でございますが、予算現額８８億５,１５２万

６,０００円に対しまして、収入済額は９０億７,５８３万９,１９５円、支出済額は８５

億７,８３５万２,３８０円と相なり、歳入歳出差引額４億９,７４８万６,８１５円を翌年

度へ繰り越しているものでございます。

 次に、索道事業特別会計でございますが、予算現額１億１１０万７,０００円に対しま

して、収入済額、支出済額とも９,１６２万９,４２８円と相なり、歳入歳出差引額はゼロ

となっております。

 次に、と場事業特別会計でございますが、予算現額１,１６８万５,０００円に対しまし

て、収入済額、支出済額とも１,０７１万８,９６９円と相なり、歳入歳出差引額はゼロと

なっております。

 次に、青果市場事業特別会計でございますが、予算現額１億７,１４０万２,０００円に

対しまして、収入済額、支出済額とも１億６,１４８万６７０円と相なり、歳入歳出差引

額はゼロとなっております。

 次に、同和地区住宅資金貸付事業特別会計でございますが、予算現額２億１,５２６万

－5－

円に対しまして、収入済額は５,７６０万４,３３１円、支出済額は２億１,５１１万

７２１円と相なり、差引不足額１億５,７５０万６,３９０円を翌年度歳入から繰上充用い

たしております。

 次に、土地取得事業特別会計でございますが、予算現額１,４９８万６,０００円に対し

まして、収入済額、支出済額とも１,４８８万５,４００円と相なり、歳入歳出差引額はゼ

ロとなっております。

 次に、公共下水道事業特別会計でございますが、予算現額５３億８,４８９万７,０００

円に対しまして、収入済額は３８億１３６万６,１２１円、支出済額は５０億５,０５４万

２,０２１円と相なり、差引不足額１２億４,９１７万５,９００円と繰越明許費として翌

年度へ繰り越すべき財源の１,６６１万７,１２０円を合わせた１２億６,５７９万

３,０２０円を翌年度歳入から繰上充用いたしております。

 次に、駐車場事業特別会計でございますが、予算現額２,５４４万３,０００円に対しま

して、収入済額は２,４７３万８,５１４円、支出済額は１,０８７万８３円と相なり、歳

入歳出差引額１,３８６万８,４３１円を翌年度へ繰り越しているものでございます。

 次に、交通災害共済事業特別会計でございますが、予算現額２,５４７万円に対しまし

て、収入済額は２,２０３万６,１７０円、支出済額は１,９６５万６,９２０円と相なり、

歳入歳出差引額２３７万９,２５０円を翌年度へ繰り越しているものでございます。

 次に、老人保健事業特別会計でございますが、予算現額１２２億３,５４７万７,０００

円に対しまして、収入済額は１１９億４,３３２万７,８９５円、支出済額は１１９億

６,１５０万９,８１４円と相なり、差引不足額１,８１８万１,９１９円を翌年度歳入から

繰上充用いたしております。

 最後に、介護保険事業特別会計でございますが、予算現額５７億２,７１１万７,０００

円に対しまして、収入済額は５５億８,９６５万８,２１７円、支出済額は５５億

３,４４９万７,２１３円と相なり、歳入歳出差引額５,５１６万１,００４円を翌年度へ繰

り越しているものでございます。

 以上、一般会計及び特別会計それぞれの決算概要を簡単に御報告申し上げましたが、先

ほど申し述べましたように、監査委員の審査意見書、その他関係附属書類をお届けいたし

ておりますので、よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

○議長（久保 玄爾君） 本件に対する質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 質疑を終結してお諮りいたします。本件については、なお審査

の要があると認めますので、１４名の委員をもって構成する一般・特別会計決算特別委員

－6－

会を設置し、同委員会に付託の上、閉会中の継続審査としたいと思いますが、御異議ござ

いませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、認定第２号については、

１４名の委員をもって構成する一般・特別会計決算特別委員会を設置し、これに付託の上、

閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

 これより、一般・特別会計決算特別委員会の委員を防府市議会委員会条例第８条第１項

の規定により、次のとおり御指名申し上げます。

 事務局長より報告いたさせます。

○議会事務局長（山下  正君） 御報告いたします。

 敬称は省略させていただきます。青木議員、石丸議員、馬野議員、大村議員、河村議員、

斉藤議員、佐鹿議員、田中議員、中司議員、平田議員、山下議員、山田議員、山本議員、

行重議員、以上の１４名でございます。

○議長（久保 玄爾君） ただいま報告いたしましたとおり、一般・特別会計決算特別委

員会委員にそれぞれ御指名したいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、一般・特別会計決算特別

委員会委員には、ただいま御指名いたしました方々を選任することに決しました。

 ここで特別委員会の正副委員長の互選をお願いいたします。委員会開催のため、暫時休

憩をいたします。

 なお、委員会の開催場所は１階の議会運営委員会室ですので、よろしくお願いいたしま

す。暫時休憩いたします。

午前１０時１８分 休憩

午前１０時２９分 開議

○議長（久保 玄爾君） 休憩を閉じて、会議を再開いたします。

 休憩中に互選が行われましたので、その結果を御報告いたします。

 委員長には田中議員、副委員長には斉藤議員。

 以上でございます。

  議案第７８号工事請負契約の締結について

○議長（久保 玄爾君） 議案第７８号を議題といたします。理事者の補足説明を求めま

－7－

す。市長。

        〔市長 松浦 正人君 登壇〕

○市長（松浦 正人君） 議案第７８号工事請負契約の締結について御説明申し上げます。

 本案は、当初予算で御承認をいただいております防府基地周辺障害防止対策事業中関第

２ポンプ場築造工事の請負契約の締結についてお諮りするものでございます。

 中関第２ポンプ場につきましては、平成１２年度より進めております中関地区の洪水対

策の一環として整備するもので、毎秒３.１トンの排水能力を有する施設とする計画でご

ざいます。

 本工事の概要につきましては、上部工として延べ床面積３７１.５８平方メートルの建

物を、下部工としてポンプ室等を整備するものでございます。

 お手元の参考資料にお示ししておりますとおり、制限付き一般競争入札の公募により参

加のありました内崎建設株式会社外１３社で入札を行いました結果、澤田建設株式会社が

落札いたしましたので、これと契約を締結しようとするものでございます。

 よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

○議長（久保 玄爾君） 本案に対する質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 質疑を終結してお諮りいたします。本案については、委員会付

託を省略したいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、討論を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 討論を終結してお諮りいたします。本案については、原案のと

おり可決することに御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、議案第７８号については、

原案のとおり可決されました。

 以上で、今期臨時会に付議されました案件は、すべて議了いたしました。

 これをもちまして、平成１４年第５回防府市議会臨時会を閉会いたします。

午前１０時３１分 閉会

  地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

   平成１４年１１月１２日

－8－

               防府市議会議長   久 保  玄 爾

               防府市議会議員   今 津  誠 一

               防府市議会議員   田 中  敏 靖

	このページのトップ
	出席議員
	報告第４７号
	認定第２号
	議案第７８号